
MOČKOŘ: REKTOREM 10 LET Z 20 EXISTENCE OU   V přeplněné aule univerzity ani narychlo přidané 
židle nestačily pro všechny příchozí, kteří si 16. března 2011 nechtěli nechat ujít slavnostní inauguraci 
staronového rektora Ostravské univerzity v Ostravě (OU) prof. Jiřího Močkoře. Vrcholní představitelé 
12 českých univerzit, generální konzul, starostové, ředitelé, ale také spolupracovníci, členové akademické 
obce i řadoví zaměstnanci OU – ti všichni tu byli. • Předseda Akademického senátu OU Pavel Drozd 
připomněl, že univerzita měla v tomto volebním období jenom jediného kandidáta a ve volbách, jichž 
se zúčastnilo 33 z 36 senátorů, bylo 28 pro Močkoře, 4 proti a 1 se zdržel hlasování. • Prof. Jiří Močkoř 
ve svém projevu uvedl: „Většina lidí se chce při volbě rektora vyhnout nové, nevyzkoušené osobnosti, 
pro kterou je charakteristická jistá míra fantazie a fabulace v názorech jak řídit univerzitu. Byl jsem 
hodnocen prizmatem minulých činností. Musel jsem se ptát: Budou mě lidé ještě chtít, když se mnou 
mají zkušenosti? Zvolením jsem obdržel osvědčení o absolutoriu.“ OU prochází podle Močkoře turbu-
lentním obdobím především ve vnějším prostředí. Byl přijat nový vysokoškolský zákon, došlo ke změně 
financování VŠ a čeká ji případné sloučení s VŠB-TU. Jedním z důležitých úkolů OU je i dokončení 
cca 60 projektů EU. • Prof. Petr Noskievič, prorektor pro studium VŠB-TU, na slavnosti řekl: „Ostravská 
univerzita letos slaví 20 let od svého vzniku, polovinu této existence byl Jiří Močkoř jejím rektorem.“ 
Noskievič popřál OU, aby následující nelehké období, které otevírá cestu k novodobé transformaci VŠ 
v Ostravě, bylo pro OU stejně jako pro VŠB-TU úspěšné.   http://www.osu.cz/                  Hana Jenčová
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„JE RADOST PODĚLIT SE  s někým o to, nad čím člověk sám 
hloubá… Když někdo výsledky mé práce ocení tím, že je 
bude sám studovat,“ řekl 15. března 2011 rektor Ostravské 
univerzity v Ostravě Jiří Močkoř při otevření Reprezentativní 
výstavy publikací OU 2011 v Univerzitní knihovně (UK) OU. 
Výstavy uspořádané u příležitosti dvacetiletého jubilea uni-
verzity. „Jde v pořadí již o třetí výstavu, která je výběrem 
publikací z produkce OU nejvýše hodnocených z hlediska 
vědecké činnosti univerzity,“ uvedla ředitelka UK Jarmila 
Krkošková. V úplnosti se tu prezentovala dvacetiletá vydava-
telská produkce, „rodinné stříbro“: významné monografie Jarmila Krkošková, ředitelka Univerzitní knihovny 

Ostravské univerzity v Ostravě.

(fotografie vlevo) Staronový rektor OU prof. Jiří Močkoř při inauguračním projevu. (uprostřed) Přeplněná aula univerzity 
při inauguraci rektora. (vpravo) Prorektor pro studium VŠB-TU prof. Petr Noskievič.                       Fota: Edmund Kijonka

>> Pokračování na straně 2
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a studie, slovníky, encyklopedie, vybrané spisy, recenzovaná periodika z produkce fakult a ústavů 
i katalogy z výtvarných výstav. Na výstavě byly však i periodické publikace z číslovaných edicí, sborníky 
z konferencí a vysokoškolské učebnice. To vše doplněné o informační a propagační materiály o uni-
verzitě.   http://knihovna.osu.cz/                                                                 Text a fota: Hana Jenčová

(vlevo) Studenti univerzity předvádí na vernisáži výstavy báseň ve znakové řeči. (vpravo) Rektor Ostravské univerzity 
v Ostravě prof. Jiří Močkoř si se zájmem prohlíží výstavu.

Středa 6. dubna 2011 Veřejnoprávní média – média veřejné služby? 9.45–10.30 prof. J. Jirák, FSV UK Praha – Média veřejné služby 
– společný dům?; 10.30–11.15 J. Volek, FSS, MU Brno – Otevřená ČT a její nepřátelé tváří v tvář sociotechnologickým změnám; 
11.15–12.30 prof. J. Přibáň, Cardiff University – Transformace veřejnosti a politika médií; 12.30–13.30 oběd; 13.30–14.00 
L. Zaorálek, zástupce Mediální komise PČR; 14.00–14.30 J. Oberfalzer, senátor PČR; 14.30–14.45 přestávka; 14.45–15.15 V. Ježek, 
člen Etického panelu ČT; 15.15–15.45 T. Trampota, Institut komunikačních studií a žurnalistiky UK Praha – Úpadek a pád média 
veřejné služby; 15.45–16.15 K. Hvížďala, novinář, spisovatel; 16.15–17.00 přestávka; Nová média ve veřejnoprávním sektoru 
17.00–17.45 J. Macek, FSS MU Brno – Nová média jako ohrožení médií veřejné služby?; 17.45–18.30 M. Fridrich, ČT – výkonný ředitel 
nových médií – Role nových médií; 19.00–21.00 raut. 
Čtvrtek 7. dubna 2011 Existence regionálních studií veřejnoprávní televize – ano, nebo ne? 9.00–10.00 prof. J. Keller, FSS OU – Trojí 
význam regionální televize; 10.00–10.45 L. Waschková-Císařová, FSS MU Brno – Lokalizace žurnalistiky jako aktuální trend ve vývoji 
médií v ČR a ve světě; 10.45–11.00 přestávka; 11.00–11.30 B. Bergant, Circom Régional; 11.30–12.00 M. Gajdošíková, Slovenská 
televize; 12.00–12.30 L. Macek, ředitel evropského studijního programu Pařížského institutu politických věd v Dijonu; 12.30–13.30 
oběd; 13.30–14.00 R. Bradáč, výkonný ředitel ČT24; 14.00–14.30 ČT, ředitel TV studia Ostrava; 14.30–15.00 Monika Horsáková, ČT, TV 
studio Ostrava, SU Opava – Regionální studio jako společensko-kulturní fenomén regionu. Více na: http://www.osu.cz/            -haj-

/  P R O G R A M  /
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INAUGURACE DĚKANKY KRIČFALUŠI   Aula Ostravské univerzity v Ostravě, 14. března 2011: slav-
nostní akt inaugurace děkanky Přírodovědecké fakulty (PřF) OU doc. Dany Kričfaluši. Akademický 
obřad za účasti vrcholných představitelů OU, jejích fakult i dalších čestných hostů. Děkanka ve svém 
projevu zdůraznila, že i v novém volebním období bude podporovat a rozvíjet aktivity vedoucí 
k dynamické a efektivní PřF, která má dobré jméno a je dobrým místem pro studium a práci: „Fakulta 
se musí dále otevírat vnějšímu prostředí, musí lépe informovat o úspěších svých studentů a pracovníků. 
Nezbytnými atributy pro kvalitní práci nadále zůstává zodpovědnost, komunikace, spolupráce.“ 
Děkanka dále řekla: „Je zřejmé, že nastávající období nebude pro fakultu vůbec jednoduché, nicméně 
vysoké pracovní nasazení a entusiasmus jejich zaměstnanců a stále se zvyšující sounáležitost studentů 
a absolventů se svým pracovištěm patří mezi základní předpoklady splnění i velmi náročných cílů.“   
http://prf.osu.cz/                                                                                                        Beáta Sklářová

FF NA ČESKÉ MISS: 2 FINALISTKY A TITUL MISS EARTH 2011!  
V letošním finále České Miss měla Filozofická fakulta Ostravské univerzity 
v Ostravě hned dvě želízka, studentky angličtiny a francouzštiny Blanku 
Štramberskou a Šárku Cojocarovou. V náročné konkurenci čtrnácti fina-
listek se prosadila Šárka, která získala titul Miss Earth a bude ČR repre-
zentovat na světovém finále ve Vietnamu. Finalisty České Miss byly 
tvářemi různých charitativních organizací, v nichž strávily pracovní den 
a aktivně se tu zapojily i do plnění úkolů spjatých s jejich chodem. Na 
základě krátkých video prezentací pak respondenti internetovým hlaso-
váním zhodnotili, jak si dívky se zadáním poradily. Nejvíce hlasů získal 
právě Šárčin spot. Představila v něm Svaz paraplegiků, který se věnuje 
lidem po úrazech míchy. Díky Šárčinu vítězství získá Svaz paraplegiků 
finanční příspěvek ve výši 150 000 Kč.   http://ff.osu.cz/       Jana Bolková
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Doc. D. Kričfaluši je podruhé děkankou. Blahopřání rektora prof. J. Močkoře.                                      Fota: -prfa-

<< Miss Earth Šárka Cojocarová. Foto: -www.missaquila.cz-
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DODATEČNÉ PŘIJÍMAČKY

• Radiologický asistent 
Lékařská fakulta OU, bakalářský studijní obor, kombinovaná forma, pro akademický rok 2011/2012. 
Do 30. dubna 2011 vyplňte a zašlete elektronickou přihlášku, uhraďte administrativní poplatek. 
http://lf.osu.cz/

• Informační a komunikační technologie ve vzdělávání
Pedagogická fakulta OU, pro akademický rok 2011/2012, doktorský studijní obor Specializace 
v pedagogice, forma prezenční i kombinovaná. Elektronickou přihlášku podejte do 31. května 2011 
s úhradou poplatku. http://pdf.osu.cz/
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KELLERŮV ÚSPĚCH: JEDNA KNIHA, DVĚ CENY   Za knihu Tři sociální světy vydanou v roce 2010 získal 
prof. Jan Keller z Fakulty sociálních studií Ostravské univerzity v Ostravě dvě významná ocenění. 
V Bratislavě 3. března 2011 cenu Zlatý Biatec udělovanou Hospodářským klubem Slovenska. Držiteli 
této ceny jsou např. Tomáš Baťa, Václav Klaus nebo nositel Nobelovy ceny míru Muhammad Yunus. 
V Praze 11. března 2011 literární Cenu Boženy Němcové udělovanou Akademií literatury české 
ve spolupráci s Televizí NOVA. Předsedkyně akademie Eva Kantůrková ve svém laudáciu zdůraznila, 
že nadace poprvé odměňuje knihu odbornou, neboť na ní oceňuje její širší přesah, který může být 
inspirací i pro tvorbu literární.   http://fss.osu.cz/                    -man-

 
 
       
 

UMĚT POČÍTAT SE VYPLÁCÍ   Každoročně se 
na Přírodovědecké fakultě Ostravské univerzity 
v Ostravě koná Mezinárodní matematická soutěž 
Vojtěcha Jarníka. Této nejstarší matematické 
soutěže v EU pro univerzitní studenty se letos 
zúčastnili studenti z Evropy, jižní Ameriky a Asie. 
Hlavní část soutěže se konala 31. března 2011. 
Soutěž je rozdělena do dvou kategorií pro uni-
verzitní studenty bakalářského a magisterského 
studia od 19 do 25 let. Soutěžící musí vyřešit čtyři 
složité příklady během čtyř hodin. Výsledky: 
kategorie I. – 1. místo, Mikołaj Frączyk z Krakova; 
2.– 3. místo, Bertram Arnold z Bonnu a Jakub 
Oćwieja z Varšavy. Kategorie II. – 1. místo, 
Przemysław Mazur z Krakova; 2.– 4. místo, Jacek 
Jendrej z Varšavy; Pavlo Miščenko z Moskvy 
a Vladislav Volkov z Petrohradu. 
http://vjimc.osu.cz/                    Věra Ferdiánová

MEGAÚSPĚŠNÝ ONDŘEJ ŠINDELÁŘ   Po získání laureát-
ského titulu na Mezinárodní fagotové soutěži v Itálii 
získal Ondřej Šindelář další ocenění. Student katedry 
dechových nástrojů z fagotové třídy Martina Petráka 
přivezl jako člen dechového kvinteta „Belfiato Quintet“ 
3. cenu z Mezinárodní soutěže Henriho Tomasiho v Mar-
seille (Francie). Obdržel rovněž „Tomasiho cenu“ za nejlepší 
interpretaci povinné skladby H. Tomasiho.  
http://fu.osu.cz/                                                       -fol-
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Předávání ceny Zlatý Biatec v Bratislavě. (fotografie vpravo) Zleva: prof. Jan Keller, sociolog, spisovatel, environmentalista 
a prof. Jiří Drahoš, fyzikální chemik a současný předseda Akademie věd České republiky.                                        Fota: -fssa-

Na fotografii zleva: vítěz II. kategorie Przemysław Mazur, 
za ním student OU Vít Hrubý s delegátem Janem Šustkem.
            Foto: -prfa-

Foto: -www.facebook.com-



E L E K T R O N I C K Ý  M Ě S Í Č N Í K  O S T R A V S K É  U N I V E R Z I T Y  V  O S T R A V Ě 

5) »»

ŠLECHTICKÉ RODY: LOBKOWICZ SE STUDENTY 
PRVNÍ   Nově, zaměřením na historii a součas-
nost českých šlechtických rodů, vstoupil do třetí 
desítky trvání cyklus „Setkání s osobností“ 
Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě. 
Prvním hostem byl sídelní biskup ostravsko-
opavský František Václav Lobkowicz. Spolu se 
studenty katedry historie seznámil zaplněné 
auditorium s nejdůležitějšími mezníky rodu 
s kořeny až v 14. století. Jana Knapiková a Adam 
Polášek představili jeho nejvýznamnější před-
stavitele, kteří hráli důležitou úlohu v české 
a evropské politice. Lobkowicz z repliky gotického 
křesla jednotlivé události doplňoval, upřesňoval 
i glosoval. Poté hovořil o osudu rodu Lobkowiczů 
po roce 1948 a 1989, ilustroval jej bohatým 
fotografickým materiálem. Dotazy se týkaly i jeho nejbližších: starší bratr Jaroslav 
je poslancem Parlamentu ČR, mladší Zdeněk farářem v biskupství plzeňském. Životní 
partneři sester Polyxeny a Leopoldiny jsou příslušníky šlechtických rodů Sternberg 
a Czernin. Následníkem Křimické větve, do níž rod Otce biskupa náleží, je dvouletý 
princ Kazimír z Lobkowicz.   http://ff.osu.cz/                                             Jana Bolková

MEDICÍNA: TRENAŽÉRY ZABODOVALY!   Za prezentaci vlastního projektu „Trenažéry terénních 
situací“ získala Lékařské fakulta Ostravské univerzity v Ostravě ocenění „Nejúspěšnější vystavovatel na 
výstavě Týden výzkumu, vývoje a inovací INOVACE 2010“. Pod záštitou předsedy vlády ČR Petra 
Nečase ji pořádala Asociace inovačního podnikání ČR na sklonku loňského roku. Na výstavě představilo 
své inovované produkty z nejrůznějších oborů celkem 73 institucí a firem.   http://lf.osu.cz/    -soch-

ČÍNŠTINA, ARABŠTINA ČI JAPONŠTINA?   Znalost exo-
tických jazyků je v současné době bonusem při dobrém 
uplatnění na trhu práce. Filozofická fakulta Ostravské 
univerzity v Ostravě již sedmým rokem nabízí studentům 
všech oborů OU výběrový předmět: výuku žádaných exo-
tických jazyků rodilými mluvčími. Nejoblíbenější je japon-
ština. Od roku 2009 mohou příznivci japonštiny vykonat 
mezinárodní zkoušku i v ČR, v Japonském centru v Brně. 
Pětice studentů OU ověřila touto formou své znalosti, aby 
zjistila, zda může uspět v konkurenci se studenty FF, na 
nichž se japonština studuje jako obor. Zkouška „Japanese 
Language Proficiency Test” (JLPT) je pětiúrovňová (N1–N5). 
Našimi studenty zvolená základní úroveň N5 vyžaduje 
znalost 100 znaků kandži a 800 slov, k jejímuž dosažení se 
doporučuje minimálně 150 hodin japonštiny. Mezinárodní 
test obsahoval ověření slovní zásoby, gramatiky, porozu-
mění čtenému textu a poslech. Za OU v mezinárodní 
zkoušce nejlépe obstála studentka FF Zuzana Stařinská, 
japonské ministerstvo školství jí udělilo Certifikát z japon-
štiny jako cizího jazyka.   http://ff.osu.cz/                  -jab-

Sídelní biskup ostravsko-opavský František Václav Lobkowicz 
na FF Ostravské univerzity v Ostravě.                 Foto: -afifa-

<< Certifikát z japonštiny studentky FF Z. Stařinské.
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SMOG A NEONY V JASTRZĘBIE ZDRÓJI   Vedoucí ateliéru grafického designu na Fakultě umění OU 
Pavel Noga v březnu 2011 vystavoval svoji nejnovější tvorbu v městské galerii Epicentrum v polském 
městě Jastrzębie Zdrój. Letteristicky vypointované a znejasněné shluky písmen z neonových nápisů 
a pixelově zkreslené portréty jsou vytištěny technikou digitálního tisku a sítotisku. V jen pár metrů vzdá-
lené galerii Magazin se ve stejnou dobu širokospektrálním záběrem do vlastní tvorby představili také 
studenti Pavla Nogy. K vidění byly plakáty, knihy, corporátní styly i autorské video.  http://fu.osu.cz/    -fuo-

FF: NOVÝ KLUB STUDENTOFF   Letos zahájil svou 
činnost univerzitní studentský klub StudentOFF. 
Za svůj vznik vděčí Ondřeji Klüglovi a Daniele 
Heczkové, studentům oboru Management v ne-
ziskovém sektoru Filozofické fakulty (FF) Ostravské 
univerzity v Ostravě (OU). Když loni zjistili, že 
jsou k „mání“ volné prostory po zrušené hospůdce 
v areálu FF, využili příležitosti a vytvořili zajímavý 
projekt. Odsouhlasil jej jak Senát FF OU, tak i ve-
dení fakulty, jež tuto studentskou aktivitu vítá 
a podporuje. Posláním klubu otevřeného všem 
studentům univerzity je umožnit jim aktivní 
a kvalitní trávení volného času. Příjemné prostředí, 
WIFI připojení, bohatá nabídka knižní produkce i časopisů, ale zejména pestrý a nápaditý program 
(workshopy, výstavy, diskuse, hudební vystoupení, prezentace z cest aj.) – to je nabídka, jíž provozo-
vatelé oslovují studenty. Činnost klubu začala nadějně, 19. dubna 2011 se dočká zprovoznění i občer-
stvení. Více informací i aktuální měsíční program na Facebooku klubu: StudentOFF, kontaktní email: 
studentoff@email.cz   http://ff.osu.cz/                                                                          Jana Bolková

OVČÁČEK A JARCOVJÁK: MONODIALOGY   Galerie Langův dům ve Frýdku-Místku pořádá výstavu 
společnou výstavu prof. Eduarda Ovčáčka, vedoucího katedry grafiky a kresby Fakulty umění Ostravské 
univerzity v Ostravě a Luboše Jarcovjáka. Výstava potrvá do 20. května 2011.   http://fu.osu.cz/    -new-

KOWOLOWSKÉHO VRATKÁ SDĚLENÍ  Sdružení Bludný kámen pořádá v opavské Galerii Cella výstavu 
děl Františka Kowolowského z Fakulty umění Ostravské univerzity v Ostravě pod názvem Vratká 
sdělení. Výstava se tematicky dotýká nestálostí forem, předmětů, textů a hesel, která jsou v neustálém 
ohrožení, vratkosti myšlenkové či fyzikální. Potrvá do 24. dubna 2011.   http://fu.osu.cz/            -haj-

(fotografie vlevo) Děkan FU OU Zbyněk Janáček zahajuje výstavu, Pavel Noga úplně vlevo. (fotografie vpravo) Studenti 
ateliéru grafického designu při vernisáži výstavy SMOG!

Studenti FF mají vlastní klub.                           Foto: -afifa-
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TROPIKAL KATERINY BOHAC   Už jen do 29. dubna 2011 si můžete v galerii Student Ostravské 
univerzity v Ostravě prohlédnout výstavu obrazů plných barev a radosti, kterou pro vás pod názvem 
Tropikal připravila Katerina Bohac.   http://pdf.osu.cz/                   -new-

ZVUK, TĚLO, OBRAZ   Multimediální workshop Michala Rataje pořádá 19. dubna 2011 v 10 hodin 
Fakulta umění Ostravské univerzity v Ostravě na Podlahově ulici 3. Rataj je mj. hudebním režisérem 
a producentem Českého rozhlasu, na pražské HAMU vyučuje elektroakustickou hudbu, jeho kompo-
zice jsou prováděny po celém světě.   http://fu.osu.cz/           -nar-

MARATON MOZKŮ   Studenti Přírodovědecké fakulty Ostravské univerzity 
v Ostravě  (PřF OU) uspořádali 25. března 2011 již čtvrtý ročník šachového 
turnaje „Táhni!“. Turnaje se na VŠ kolejích OU zúčastnilo celkem 16 hráčů, 
studenti středních i vysokých škol a pracovníci univerzity. „Je to maraton 
mozků,“ uvedla jediná žena – hráčka turnaje, studentka učitelství Pedagogické 
fakulty OU Veronika Janošťáková. Vítězem turnaje se stal Robin Olšar, druhé 
místo obsadil Dominik Kondula a třetí místo získal Zbyněk Tuček. Ceny vítě-
zům předal proděkan pro vědu a vnější vztahy PřF OU doc. Roman Maršálek. 
„Soupeři byli na mě opravdu hodní a umožnili mi vyhrát,“ řekl se šibalským 
úsměvem vítěz R. Olšar. A dodal: „Ještě bych chtěl velmi poděkovat organizátorům, 
letos byl turnaj opravdu na profesionální úrovni.“  http://prf.osu.cz/       -skla, haj-

INFO<U> newsletter, elektronický měsíčník Ostravské univerzity v Ostravě číslo 3/2011 vyšlo 4. dubna 2011 •• 
Tvůrčí tým řídí: Bc. Hana Jenčová, tel.: 774 642 229, 776 498 294; e-mail: newsletter@osu.cz •• Newsletter zasíláme 
nejvýznamnějším osobnostem, institucím, podnikům a firmám ČR. • Dejte jim o sobě vědět. Pište, fotografujte, tvořte pro 
INFO<U>, newsletter. Maximální délka příspěvku je 13 řádků. Zasílejte nám především články, fotografie (s uvedením 
autora nebo zdroje), v předstihu pozvánky a jiné materiály. • Uzávěrka jednotlivých čísel INFO<U> je vždy poslední 
den v měsíci. • Redakce nenese odpovědnost za obsah příspěvků ani kvalitu fotografií zaslaných dopisovateli. • Archiv 
všech čísel najdete na http://www.osu.cz/ •••

Fota: -prfa-


